COMISSÃO DESTINA A ACOMPANHAR, NO RIO DE JANEIRO, AS
INVESTIGAÇÕES REFERENTES AOS ASSASSINATOS DA VEREADORA
MARIELLE FRANCO E DO SR. ANDERSON PEDRO GOMES - CEXVERIO

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2018

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer a realização de reunião técnica no
âmbito desta comissão externa.

Senhor Presidente:

Requeiro a realização de reunião no âmbito desta comissão externa

para discussão, com especialistas, de questões críticas acerca do inquérito que inves-

tiga os assassinatos da vereadora Marielle Franco e do senhor Anderson Gomes,

tendo como sugestão os seguintes participantes:

 Senhor Fernando Matos, ex-diretor de Defesa dos Direitos Hu-

manos do Ministério dos Direitos Humanos;

 Senhor Ricardo Molina, perito e professor da UNICAMP;

 Senhor Rafael Borges, advogado criminalista.

 Sra. Jurema Werneck, diretora executiva da Anistia Internaci-
onal no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Passados 64 dias dos assassinatos da vereadora Marielle Franco e do

senhor Anderson Gomes, o inquérito que investiga suas mortes ainda não chegou a

2

uma solução satisfatória, a despeito do anúncio público de avanço nas investigações.

Recentemente, uma sucessão de matérias, contendo informações supostamente va-

zadas, foram divulgadas na imprensa especulando as possíveis autorias dos crimes

e novos desdobramentos das investigações. Até o momento, nada foi confirmado por

parte dos investigadores.

Buscando cumprir sua função regimental, esta Comissão tem o dever

de cercar-se das melhores informações possíveis para o acompanhamento das inves-

tigações, especialmente em um momento tão delicado, no qual uma série de informa-

ções desencontradas circula diariamente na imprensa.

Nesse sentido, é imperioso consultar especialistas acerca de questões

críticas para o andamento e resolução das investigações, tanto para efeitos de infor-

mação como para a produção de subsídios para o bom cumprimento das funções

regimentais desta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado Jean Wyllys